y semanal a cada uno de los vehículos de uso administrativo. 

● Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de uso administrativo 

como mecanismo de control. 

2.4.2 Resultados 

Para el primer trimestre del 2023, se presentó un aumento del -22% equivalente a DOS 
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO VEINTINUEVE 
PESOS ($2.474.129) en el consumo de gasolina frente al año inmediatamente anterior, 
teniendo en cuenta que algunos vehículos oficiales regresaron este trimestre de 
mantenimiento, motivo por el cual se aumentó el consumo en esos vehículos en 
comparación al 2022.

[...]

del primer trimestre entre las vigencias 2022 y 2023, que se presentó un decrecimiento del 
5.7 % en el consumo, pasando de 3115 metros cúbicos en la vigencia 2022 a 2937 metros 
cúbicos en la vigencia 2023, lo anterior, es equivalente a una diferencia de CINCO 
MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO 
PESOS ($5.719.778) M/CTE, en comparación con los pagos realizados en la vigencia 
anterior. 

Por otra parte, durante el primer trimestre del 2023, en cumplimiento del Plan de Acción 
PIGA y el Acuerdo 197 de 2005 del concejo de Bogotá, se realizaron varias actividades de

[...]

Subdirección Administrativa 

De acuerdo con los datos anteriormente relacionados, se puede observar que para este 
trimestre se presenta un decrecimiento equivalente al 19.6% en el valor de la facturación, 
lo que representa un mayor valor pagado de SEIS MILLONES CIENTO SESENTA Y 
CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($6.164.235), en comparación 

con mismo periodo del año inmediatamente anterior, debido a clasificación, recolección, 
transporte y disposición final de los residuos sólidos aprovechables. 

Cabe resaltar que la facturación recibida en el mes de marzo, fue recibida

[...]

2.9.3 Indicador 

INDICADOR DE AUSTERIDAD DEL GASTO SERVICIO DE TELEFONÍA FIJA 2022-2021 

Fuente: Subdirección Administrativa 

De acuerdo con la información de la tabla anterior, para este periodo se presenta un 
aumento del 68,4% equivalente a TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL 
SETECIENTOS TRES PESOS ($30.405.703) M/CTE en comparación con la vigencia 
anterior, debido a que pare el mes de enero de la presente vigencia la Empresa de 
Telecomunicaciones de Bogotá (ETB); emitió y remitió la facturación correspondiente al 
mes del mes de Diciembre pago realizado por la SDM EL 26 de enero, incrementando así

[...]

7 ANDRÉS FABIÁN CONTENTO MUÑOZ 80.133.869 $ 154.009 CARTAGENA 

8 
NATHALY MILENA TORREGROZA 
VARGAS 

1.129.567.742 $ 154.009 CARTAGENA 

COMPARATIVO 2022-2023 

2022 2023 

TOTAL 0 $7.351.129 

Se observa que los viáticos y gastos de viaje, para estos periodos presenta un incremento 

de SIETE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO VEINTINUEVE 

PESOS ($ 7.351.129) M/CTE en comparación con la vigencia anterior, debido a que, 

durante este periodo en el 2022, no se otorgaron viáticos durante el periodo del presente 

informe. Por lo tanto, se presenta dicho aumento. 

En cuanto a los tiquetes aéreos no se da porque estos fueron no cancelados por la Entidad